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Anotace

Tato disertační práce se zabývá studiem organosirných sloučenin cibule kuchyňské

(Allium cepa L.), které svou intenzivně hořkou chutí negativně ovlivňují

organoleptické vlastnosti zpracované cibule. S využitím HPLC frakcionací cibulových

extraktů a následně provedenou senzorickou a instrumentální analýzou bylo nalezeno

celkem devět zcela nových, v odborné literatuře dosud nepopsaných skupin

organosirných sloučenin, triviálně pojmenovaných allithiolany A−I. Na základě

spektroskopických dat (MS, NMR a IČ) bylo zjištěno, že tyto strukturně blízké

skupiny sloučenin jsou deriváty 3,4-dimethylthiolan-S-oxidu odpovídající sumárním

vzorcům CxHyO2S4, CxHyO3S5 a CxHyO4S6 (x = 10−18, y = 18−30). Chuť allithiolanů

byla senzoricky hodnocena jako velmi nepříjemná, kovově hořká, s prahy detekce

v rozmezí 15−30 ppm. Na základě získaných informací byl navržen i pravděpodobný

mechanismus vzniku allithiolanů, na jehož základě bylo možné konstatovat, že tvorbě

těchto hořkých látek patrně nelze zabránit bez současného ovlivnění typických

senzorických vlastností cibule.

Během procesu izolace výše zmíněných hořkých látek bylo z cibulového

extraktu izolováno i několik dalších, v odborné literatuře dosud nepopsaných

sloučenin. Jedná se např. o cepadithiolakton A (C6H10OS2), což je první přirozeně se

vyskytující zástupce γ-dithiobutyrolaktonů, nebo onioniny B/C

(C7H14O2S2/C9H18O2S2) a cepathiolany B/C (C7H14O2S3/C9H18O2S3). Byla též

opravena v literatuře chybně uváděná struktura onioninu A (C9H16O2S2). Na základě

získaných dat bylo ukázáno, že se ve skutečnosti jedná o 3,4-dimethyl-

5-(1-propenylsulfinyl)thiolan-2-ol. Byly studovány organoleptické vlastnosti těchto

látek, jakož i mechanismy jejich tvorby.

Klíčová slova: hořká chuť, cibule, sirné sloučeniny, isoalliin, allithiolan, onionin,

cepadithiolakton A, cepathiolan, Allium cepa

Annotation

This dissertation thesis is aimed to identify the compounds responsible for the bitter

off-taste of processed onion (Allium cepa L.). Using a series of sensory-guided HPLC

fractionations, the existence of nine groups of hitherto unknown sulfur compounds has

been revealed. On the basis of spectroscopic data (MS, NMR, IR), it was found that

these compounds, trivially named allithiolanes A−I, are members of a large family

of structurally closely related derivatives of 3,4-dimethylthiolane S-oxide

with the general formulas of CxHyO2S4, CxHyO3S5, or CxHyO4S6 (x = 10−18,

y = 18−30).

The taste of allithiolanes could be described as very unpleasant, metallic bitter,

with detection thresholds in the range of 15−30 ppm. The probable formation pathways

of allithiolanes were proposed. On the basis of the information obtained, it may

be concluded that the formation of these bitter compounds cannot be prevented without

affecting the typical organoleptic characteristics of the onion.

During the isolation of allithiolanes, several other hitherto unknown

compounds have been isolated from the onion extract. This is the case

of cepadithiolactone A (C6H10OS2), which is the very first example of naturally

occurring γ-dithiobutyrolactone, or onionins B/C (C7H14O2S2/C9H18O2S2),

and cepathiolanes B/C (C7H14O2S3/C9H18O2S3). In addition, the previously proposed

structure of onionin A (C9H16O2S2) has also been corrected. Based on the data

obtained, it has been shown that onionin A is in fact 3,4-dimethyl-

5-(1-propenylsulfinyl)thiolane-2-ol. The organoleptic characteristics of these

compounds as well as their formation pathways have been studied.

Key words: bitter taste, onion, sulfur compounds, isoalliin, allithiolane, onionin,

cepadithiolactone A, cepathiolane, Allium cepa
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1 Cíle práce

Hlavním cílem této disertační práce bylo získat detailní informace o chemické

struktuře látek, které nesou zodpovědnost za hořkou chuť zpracované cibule

kuchyňské (Allium cepa L.), případně dalších zástupců rostlin rodu Allium. Společně

s určením struktur hořkých látek také navrhnout pravděpodobný mechanismus jejich

vzniku a na základě získaných informací určit, zdali je možné vzniku těchto chuťově

nežádoucích látek zabránit bez současné ztráty typických organoleptických vlastností

cibule.

Dalším cílem této práce byla izolace také jiných, v odborné literatuře dosud

nepopsaných organosirných sloučenin vznikajících při zpracování cibule, identifikace

jejich struktury a charakterizace jejich organoleptických vlastností.
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2 Úvod

Česnekovité rostliny (rod Allium L.), např. cibule kuchyňská (A. cepa), česnek setý

(A. sativum) a pór zahradní (A. porrum), jsou díky svým výrazným organoleptickým

vlastnostem známé téměř po celém světě a staly se také nedílnou součástí

potravinářského průmyslu. Nositeli velmi intenzivních organoleptických vlastností

těchto rostlin jsou převážně organosirné sloučeniny, které vznikají enzymově

katalyzovaným rozkladem prekurzorů odvozených od cysteinu. Struktura či

mechanismy tvorby celé řady dalších sirných sloučenin, v některých případech

technologicky nežádoucích, však zůstávají i nadále nezodpovězeny.

Současné vědecké studie neustále přispívají k lepšímu porozumění chemických

procesů probíhajících při zpracování česnekovitých rostlin a popisují izolaci

a identifikaci dalších nově objevených sloučenin. Cibule disponuje mimořádně pestrou

paletou sirných sloučenin, která se za posledních několik let výrazně rozrostla.

K tradičním skupinám sirných látek vznikajících při zpracování cibule, mezi kterými

lze jmenovat slzotvorný propanthial-S-oxid (LF – z angl. lachrymatory factor, 1),

bis-sulfin (2), thiosulfináty, zwiebelany (3) či cepaeny, v nedávné době přibyla

i strukturně velmi rozmanitá skupina heterocyklických sirných sloučenin jako např.

cepathiolany (4), onioniny A (5), Allium sulfoxid A (6), welsoniny (7) či kujounin (8),

Obrázek 1.1−16

Velký pokrok byl v posledních letech zaznamenán také v pochopení procesů

vedoucích k tvorbě nežádoucího růžového zbarvení cibule během jejího zpracování.

Přestože se jedná o zcela přirozený jev, producentům způsobuje kvůli estetickému

znehodnocení cibule výrazné ekonomické ztráty. V současné době je již znám

mechanismus tohoto jevu i struktura sloučenin, které v cibuli toto technologicky velmi

nežádoucí růžové zbarvení způsobují.17−20

Za vědecky téměř nedotčenou oblast lze bezpochyby označit proces hořknutí

cibule, který je i mezi laickou veřejností poměrně dobře znám a jehož rozklíčování

se stalo hlavním cílem této disertační práce. Podobně jako růžovění cibule je i její

hořknutí naprosto přirozeným jevem, který však působí velké problémy při jejím

zpracování. Přestože tvorba hořkých látek v cibuli výrazně negativně mění

organoleptické vlastnosti a není pouze estetickým problémem jako v případě jejího
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růžovění, byly do současné doby touto problematikou inspirovány pouze dvě vědecké

studie publikované již v šedesátých letech minulého století.21,22

Obrázek 1: Organosirné sloučeniny vznikající při zpracování cibule.
†

Lze předpokládat, že česnekovité rostliny jsou bezpochyby stále zdrojem celé řady

dalších sloučenin, které na své objevení teprve čekají. *†

* opravená struktura onioninu A (5) (viz kap. 4.3.1)
† https://atlas-content-cdn.pixelsquid.com/stock-images/red-onion-B5wQon0-600.jpg; staženo dne 9. 9. 2018

hořké

látky
?
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2.1 Čeleď Alliaceae (česnekovité)

Čeleď Alliaceae zahrnuje okolo 900 druhů rostlin, včetně ekonomicky velmi

důležitých zástupců používaných v potravinářství (např. cibule, česnek a pór). Celá

řada rostlin čeledi Alliaceae je také využívána v lidovém léčitelství a farmaceutickém

průmyslu.

Taxonomicky je tato čeleď členěna do tří podčeledí – Allioideae Herb.,

Tulbaghioideae (Endl. ex Meisn.) Fay & Chase a Gilliesioideae (Lindl.) Arn. (Fay

& Chase, 1996). Největší podčeleď Allioideae zahrnuje rod Allium L. (včetně několika

podrodů), rozšířený převážně na severní polokouli. Podčeleď Tulbaghioideae zahrnuje


[…]

Implications for the organic chemistry of sulfur. Angew. Chem., Int. Ed.
Engl. 1992, 31, 1135−1178.

Journal of Agricultural and Food Chemistry Article

DOI: 10.1021/acs.jafc.8b03118
J. Agric. Food Chem. 2018, 66, 8783−8794

8794

http://dx.doi.org/10.1021/acs.jafc.8b03118

Další informace k publikaci

¨

Dostupné online:

https://www.acs.org/content/acs/en/pressroom/presspacs/2018/acs-presspac-august-15-2018/the-

origin-of-off-taste-in-onions.html

https://www.eurekalert.org/pub_releases/2018-08/acs-too081518.php

https://www.siliconrepublic.com/innovation/weird-off-taste-onions-explained

http://worldpronews.com/39296/1171/290/6079bd33c52a16106b37349108b63b1a76a3b926

https://twitter.com/lehotz?lang=cs

https://www.thehindubusinessline.com/news/variety/why-chopped-onion-is-bitter-after-a-

while/article24739206.ece

https://www.technologynetworks.com/applied-sciences/news/revealing-onions-chemical-secrets-

307675

https://satoshinakamotoblog.com/scientists-discover-origins-of-that-weird-off-taste-found-in-some-

onions

https://canadafreepress.com/article/the-origin-of-off-taste-in-onions

https://www.hungryforever.com/heres-why-raw-onions-taste-bitter/

https://www.sciencedaily.com/releases/2018/08/180815124020.htm

https://phys.org/news/2018-08-off-taste-onions.html

https://vaaju.com/ireland/researchers-discover-the-origins-of-the-strange-taste-in-some-bulbs/

http://www.seedquest.com/news.php?type=news&id_article=100557&id_region=&id_category=&id_

crop=

http://scitoday.net/the-origin-of-off-taste-in-onions-allithiolanes/

https://www.foodprocessing.com.au/content/processing/news/why-onions-can-taste-bitter-43830118

http://infosurhoy.com/cocoon/saii/xhtml/en_GB/science/science-the-origin-of-off-taste-in-onions-

report/?doing_wp_cron=1535048716.9402909278869628906250

http://kozmikbilim.net/bilim-insanlari-sogan-ile-ilgili-sasirtici-bilgilere-ulasti/

https://yedi24.net/bilim_insanlari_sogan_hakkindaki_sasirtici_gercekleri_ortaya_koydular/

http://yourbinaryoption.com/scientists-discover-origins-of-that-weird-off-taste-found-in-some-onions/

http://mini.eastday.com/a/180824200025721.html

http://www.usagnet.com/story-national.php?Id=1706&yr=2018

http://www.mp-engineering.co.uk/onions-taste-bitter/

https://www.foodqualityandsafety.com/article/can-the-off-taste-in-cut-onions-be-avoided/

https://www.acs.org/content/acs/en/pressroom/presspacs/2018/acs-presspac-august-15-2018/the-origin-of-off-taste-in-onions.html
https://www.acs.org/content/acs/en/pressroom/presspacs/2018/acs-presspac-august-15-2018/the-origin-of-off-taste-in-onions.html
https://www.eurekalert.org/pub_releases/2018-08/acs-too081518.php
https://www.siliconrepublic.com/innovation/weird-off-taste-onions-explained
http://worldpronews.com/39296/1171/290/6079bd33c52a16106b37349108b63b1a76a3b926
https://twitter.com/lehotz?lang=cs
https://www.thehindubusinessline.com/news/variety/why-chopped-onion-is-bitter-after-a-while/article24739206.ece
https://www.thehindubusinessline.com/news/variety/why-chopped-onion-is-bitter-after-a-while/article24739206.ece
https://www.technologynetworks.com/applied-sciences/news/revealing-onions-chemical-secrets-307675
https://www.technologynetworks.com/applied-sciences/news/revealing-onions-chemical-secrets-307675
https://satoshinakamotoblog.com/scientists-discover-origins-of-that-weird-off-taste-found-in-some-onions
https://satoshinakamotoblog.com/scientists-discover-origins-of-that-weird-off-taste-found-in-some-onions
https://canadafreepress.com/article/the-origin-of-off-taste-in-onions
https://www.hungryforever.com/heres-why-raw-onions-taste-bitter/
https://www.sciencedaily.com/releases/2018/08/180815124020.htm
https://phys.org/news/2018-08-off-taste-onions.html
https://vaaju.com/ireland/researchers-discover-the-origins-of-the-strange-taste-in-some-bulbs/
http://www.seedquest.com/news.php?type=news&id_article=100557&id_region=&id_category=&id_crop
http://www.seedquest.com/news.php?type=news&id_article=100557&id_region=&id_category=&id_crop
http://scitoday.net/the-origin-of-off-taste-in-onions-allithiolanes/
https://www.foodprocessing.com.au/content/processing/news/why-onions-can-taste-bitter-43830118
http://infosurhoy.com/cocoon/saii/xhtml/en_GB/science/science-the-origin-of-off-taste-in-onions-report/?doing_wp_cron=1535048716.9402909278869628906250
http://infosurhoy.com/cocoon/saii/xhtml/en_GB/science/science-the-origin-of-off-taste-in-onions-report/?doing_wp_cron=1535048716.9402909278869628906250
http://kozmikbilim.net/bilim-insanlari-sogan-ile-ilgili-sasirtici-bilgilere-ulasti/
https://yedi24.net/bilim_insanlari_sogan_hakkindaki_sasirtici_gercekleri_ortaya_koydular/
http://yourbinaryoption.com/scientists-discover-origins-of-that-weird-off-taste-found-in-some-onions/
http://mini.eastday.com/a/180824200025721.html
http://www.usagnet.com/story-national.php?Id=1706&yr=2018
http://www.mp-engineering.co.uk/onions-taste-bitter/
https://www.foodqualityandsafety.com/article/can-the-off-taste-in-cut-onions-be-avoided/