Oponentský posudek na doktorskou disertační práci:

„Senzoricky a biologicky aktivní sirné sloučeniny cibule kuchyňské (*Allium cepa* L.)“

kterou předložila

**Mgr. Iveta Štefanová**

Práce byla vypracována na Katedře aplikované chemie, ZF Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Předkládaná disertační práce se zabývá zejména izolací a identifikací sirných látek hořké chuti, které vznikají z příslušných sirných prekurzorů při zpracování cibule kuchyňské. Téma, způsob a zpracování práce hodnotím jednoznačně kladně, neboť takto přesný a věrohodný popis struktury a vzniku hořkých látek při zpracování česnekovitých zelenin zatím neexistuje. Na práci je patrné, že vznikla na pracovišti školitele, který již od raných badatelských let úspěšně vyplňuje bílá místa v oblasti sirných látek česnekovitých rostlin.

K určení struktury cílových látek výrazně přispěly nejen komplementární identifikační spektroskopické techniky a sofistikovaná interpretace dat, ale i zvládnuté izolace klíčových produktů. Takto postavené experimenty odpovídají vysoké erudici pracoviště. Cenné je i to, že např. dříve publikované návrhy struktur onioninů jinými badateli (Nohara *et al.*) Iveta Štefanová kriticky zhodnotila, vyvrátila a uvedla na pravou míru. Kladně oceňuji i to, že získané výsledky jsou logicky uspořádány a odpovídajícím způsobem diskutovány.

Přes nepochybnou vysokou odbornou i jazykovou úroveň práce si dovoluji v dalším textu přidat kromě pochvalných též několik spíše potenciálně inspirativních než kritických poznámek, otázek do diskuse a připomínek.

Uvedení biologicky aktivních sirných sloučenin v názvu práce se jeví poněkud zavádějící, neboť v experimentální práci se tyto látky popisují pouze v kategoriích hořké/nehořké/ostatní látky, bez ohledu na to, že mnohé ze zmiňovaných látek biologickou aktivitu jistě mají.

Práce je formálně členěna do devíti kapitol. Pro mě poněkud překvapivě se pod kapitolou „Úvod“ skrývá rešeršní část práce, které by asi lépe slušela např. hlavička „Současný stav řešené problematiky“. V „Úvodu“ by měla být vysvětlena zejména motivace k provedené experimentální práci. Předpokládám ale, že doktorandka postupovala v souladu s pravidly danými univerzitou. Na druhou stranu oceňuji, že význam a unikum práce je v Přílohách výstižně presentováno kladnými odezvami z médií odborného i zcela laického charakteru.

Korektura textu byla provedena velmi pečlivě, práce prakticky neobsahuje překlepy a je v ní jen málo formálních nedostatků. Z lingvistického hlediska je přece jen vhodnější užívat termín *fenolový* než *fenolický*, *enzymový* než *enzymatický*, *frakcionace metodou HPLC* než *HPLC frakcionace*, *data získaná metodou ESI-HRMS* než *ESI-HRMS data*, spíše *antithrombotický* než *antitrombotický* účinek. Vyjádření koncentrace v jednotkách typu *ppb* je v českém odborném jazyce nevhodné.

Literární část představuje prakticky vyčerpávající a přehledně uspořádanou informaci o známých nebo navržených strukturách sirných látek v cibuli i dalších česnekovitých, včetně reakčních kaskád a souvislostí. V takto komplexní práci bych ale ještě očekával jednak alespoň základní informace o vnímání hořké chuti – známá je např. různá citlivost populace pro vnímání hořké chuti, jednak informace o nutných podmínkách při technologických a kulinárních úpravách cibule, kdy lze vznik hořké chuti očekávat, i o četnosti výskytu tohoto jevu. Rovněž informace o hořkých produktech vznikajících při zpracování česneku, byť za asistence cukrů, z *S*-allyl-L-cysteinu by v kontextu práce byla jistě zajímavá (Wakamatsu J., *et al.*, J.Agric.Food Chem., 2016).

Několik otázek vyvolává popis senzoričkého hodnocení, podle kterého byly metodou TDA určeny klíčové hořké frakce – např. byl brán v úvahu vliv ethanolu na vnímání hořké chuti? Jaká byla míra shody v hodnotách TDA mezi 4 hodnotiteli (jsou uváděny jako zprůměrované hodnoty)? Kolikrát se hodnocení dělalo? Jak byly prakticky hodnoceny velmi malé (1ml) objemy vzorků?

Bylo identifikováno devět skupin allithiolanů, přičemž u A, B, D, E, F a I byl navržen také pravděpodobný mechanismus. Navržené struktury jsou podpořeny i nalezenými analogy, resp. oprávněně odlišným relativním zastoupením allithiolanů v česneku a póru. U skupin C, G, H nebyl vhodný mechanismus vzniku nalezen, což jistotu správnosti navržených struktur přece jenom poněkud snižuje. Nemohly některé z těchto allithiolanů vzniknout jako artefakty? Lze v některých případech připustit i možnost jiné struktury než té navržené? Např. struktura allithiolanu C, který nese propylovou skupinu – a který byl nalezen i v modelech, které neobsahovaly propiin – byla navržena pouze na základě MS dat; nemůže tomu rozdílu hmot (fragmentu) odpovídajícímu eliminaci propylu odpovídat třeba i nějaký produkt přesmyku? Naopak věrohodné mechanismy vzniku byly navrženy u cepadithiolaktonu a cepathiolanů.

Zajímavé by bylo zjistit vliv kyslíku na vývoj hořké chuti – např. allithiolan I zřejmě přítomnost kyslíku nebo jiného oxidačního činidla vyžaduje. Jakou roli v redoxních reakcích hraje sulfenové kyseliny?

Kinetický popis klíčových reakcí by byl vzhledem k značné komplexnosti dotyčných reakcí a nízkým koncentracím cílových látek jistě velmi obtížný. Přesto – nelze na základě zkušeností nebo analytických dat odhadnout, jaké faktory jsou významné pro případné nasměrování reakčního systému ke vzniku látek s hořkou nebo naopak nehořkou (pozitivně vnímanou) chutí? Nebo např. k potlačení chromogenních reakčních cest (červenání) na úkor těch „gustagenních“? Mohou k degradaci hořké chuti přispět postupy typu fermentace nebo vaření?

Sirné látky jsou také rozhodujícími nositeli senzoričkových vlastností zelenin a pochutin z čeledi *Brassicaceae* (brukvovitých). Některé aromatické sirné látky, jako např. diallydisulfid, dokonce vznikají při zpracování jak česnekovitých (česnek) tak brukvovitých zelenin (křen). Řada brukvovitých zelenin při zpracování nebo skladování také hořkne. Jsou látky, které stojí za hořkou chutí těchto zelenin podobného charakteru jako ty z cibule?

Přes uvedené drobné připomínky není sebemenších pochyb o tom, že předložená práce a výsledky v ní obsažené jsou vysoce kvalitní. Práci považuji za mimořádně zdařilou jak z hlediska získání a validity dat, tak důležitosti pro potravinářskou a kulinární praxi.

#### Závěr

Byly splněny cíle disertační práce, k jejichž dosažení byly zvoleny adekvátní postupy a odpovídající moderní analytické metody. Uchazečka získala cenné původní výsledky z oblasti chemie potravin a prokázala schopnost samostatné vědecké práce. Práce splňuje podmínky stanovené příslušnými platnými ustanoveními zákona o vysokých školách, a proto

**doporučuji práci přijmout k obhajobě.**

V Praze dne 12. prosince 2018

doc. Dr. Ing. Karel Cejpek

Ústav analýzy potravin a výživy

VŠCHT v Praze

Oponentský posudek na disertační práci v oboru Zemědělská chemie

Mgr. Ivety Štefanové

**„Senzoricky a biologicky aktivní sírné sloučeniny cibule kuchyňské
(*Allium cepa* L.)“**

Oponovaná práce byla předložena formou rukopisu, který bez všech příloh dosahuje 116 stran. Vlastní práce je přehledně a logicky rozčleněna podle obvyklého formátu vědeckých publikací. Po formální stránce je práce velmi dobře zpracována a napsána korektním vědeckým jazykem s minimálním množstvím překlepů. Čtenář ocení vhodně zvolenou grafiku, která umožňuje pochopení velmi komplexních výsledků, stejně jako přesunutí podpůrných materiálů do příloh.

Teoretický úvod na třiceti stranách shrnuje současný stupeň poznání řešené problematiky a postuluje cíle práce. Jde o komplexní studii, která dokumentuje, jak (ne)prozkoumána je oblast propojení chemické analýzy s biochemií senzoricky aktivních sloučenin. Literární přehled má obdivuhodně široký záběr článků publikovaných v rozmezí mnoha desítek let. Na tomto místě by bylo vhodné poznamenat, že by možná stálo za to vydat tuto část jako přehledový článek.

V metodické části jsou podrobně popsány preparativní, analytické i senzorické postupy použité pro izolaci a identifikaci senzoricky aktivních sloučenin z cibule a česneku. Z této části disertace je zřejmé, že autorka si osvojila velmi širokou paletu metod preparativní chromatografie až po strukturně analytické techniky jako jsou hmotnostní spektrometrie a NMR na velmi vysoké úrovni. Kombinace preparativní chromatografie se senzorickou analýzou je analogická se současným trendem v ekotoxikologii a chemii životního prostředí při hledání tzv. effectdrivers. Následná analytická koncovka pro identifikaci biologicky (senzoricky) aktivních složek je také na „state of art“ úrovni.

Výsledky a diskuze jsou prezentovány přehledně, logicky a lze je relativně jednoduše sledovat a porozumět jim, což u takového množství prezentovaných dat není nic samozřejmého. Autorka práce a její spolupracovníci kombinací výše uvedených postupů identifikovali značné množství sloučenin odpovědných za jak negativní, tak i pozitivní chuťové vjemy. Podařilo se jim potvrdit anebo naopak vyvrátit identitu několika již známých sloučenin, a navíc izolovali a identifikovali řadu nových, i když v některých případech nebyla možná separace až na jednotlivá chemická individua. Vzhledem k velkému množství možných stereoizomerů by bylo nutné aplikovat chromatografii s použitím chirálních stacionárních fází, což je téma na novou disertační práci.

Na základě potvrzení identifikace sloučenin pomocí NMR pak navrhli schémata biosyntetických reakcí, které k těmto produktům vedou. Výsledky práce vedly k osvětlení mechanismů vzniku hořké pachuti při zpracování cibule kuchyňské. Zajímavým zjištěním je pak vztah obsahu slizotvorných látek a vzniku hořké pachuti. Objem výsledků je více než dostačující pro disertační práci a je jenom s podivem, že z tohoto množství zajímavých zjištění byl zatím publikován jenom jeden článek.

Komentáře a dotazy k předložené disertační práci:

Zde je možné zmínit po formální stránce použití jednotky Da u m/z, což je bezrozměrná jednotka. Da není SI jednotka a používá se pro vyjádření molekulární hmotnosti u vysokomolekulární sloučeniny jako jsou polypeptidy. Dalším drobným vylepšením by mohlo být použití odchylky (delta m/z) v ppm pro demonstraci odlišnosti naměřené m/z od teoretické hodnoty. Formulačně nešťastná je pak věta: "(+)ESI-HRMS data byla získána využitím systému UltiMate3000 ... vybaveného detektorem AB SCIEX TripleTOF..." Spektra jsou vždy získána hmotnostním spektrometrem po separaci v LC systému (také použití slova detektor místo hmotnostní spektrometr je výrazem, který u doyenů hmotnostní spektrometrie vyvolává silnou alergickou reakci).

1. Nezkoušeli jste stacionární fázi na bázi bifenyly v jiném módu, než byl prezentovaný gradient ACN ve vodě (metoda F)? Při použití metanolu a vody bez pufrů je chemie separace podstatně odlišná (jsou upřednostněny $\pi$ - $\pi$ interakce) a u studovaných sloučenin by mohlo být dosaženo lepší separace.
2. Nepokoušeli jste se simulovat ESI<sup>+</sup> MS/MS spektra pomocí nějakého pokročilého softwaru jako MassFrontier? U sloučenin, které byly v práci studovány by to bylo značné ulehčení a program navrhuje i fragmentační cesty.
3. Nezkoušeli jste aplikovat chirální stacionární fáze pro separaci zmiňovaných stereoizomerů?

Na závěr mohu jen konstatovat, že autorka práce prokázala, že má všechny předpoklady pro úspěšnou vědeckou činnost v oboru, a proto **doporučuji přijmout** disertační práci Mgr. Ivety Štefanové **obhajobě**.

Ve Vodňanech 12. 12. 2018

doc. Mgr. Roman Grabic, Ph.D.

*Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Fakulta rybnářství a ochrany vod
Výzkumný ústav rybnářský a hydrobiologický
Laboratoř environmentální chemie a biochemie
Zátiší 728/II
389 25 Vodňany
www.frov.jcu.cz*

## Posudek oponenta disertační práce

Disertační práce:

Senzoricky a biologicky aktivní sírné sloučeniny cibule kuchyňské (*Allium cepa* L.)

Autor: Mgr. Iveta Štefanová

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta

Práce Mgr. Ivety Štefanové je složena ze dvou částí. První část je zaměřena na studium organosírných sloučenin cibule s výrazně hořkou chutí, které vznikají enzymově i neenzymově při zpracování cibule. Tyto sloučeniny byly autorským kolektivem objeveny nově a nazvány allithiolany. Prekurzorem těchto změn je isoalliin, který je hlavním S-substituovaným derivátem cysteinu, přítomným v cibuli. Významný podíl na vzniku těchto sloučenin mají také methiin a enzym alliinasa. Objev devíti dosud neznámých allithiolanů byl v letošním roce publikován ve velmi prestižním časopise *J. of Agricultural and Food Chemistry*.

Druhá část práce navázala na první část. Z extraktu cibule byly izolovány i další, zatím v odborné literatuře nepopsané sloučeniny ze skupiny onioninů a stereoizomery cepadithiolaktonu A. Kromě chemické struktury byly u těchto sloučenin popsány i organoleptické vlastnosti, což ještě umocňuje význam tohoto objevu. S potěšením konstatuji, že publikace této druhé části ve stejném časopise je v současné chvíli ve velmi pokročilém stádiu.

Práce naznačuje vysokou vědeckou erudici Mgr. Ivety Štefanové a její schopnost samostatně vědecky pracovat. Toto asi nejlépe dokládá právě skutečnost, že výsledky, které jsou tématem disertační práce, byly v letošním roce publikovány ve výše uvedeném vysoce impaktovaném časopise.

Souhrn práce plně odpovídá jejímu obsahu. Úvod stručně a jednoznačně uvádí čtenáře do řešené problematiky. Teoretická část ukazuje, že uchazečka umí dobře pracovat s vědeckou literaturou. Seznam citací je zpracován s velkou pečlivostí a neobsahuje naprosto žádné nedokonalosti. Využití velkého množství publikovaných dat dává této části odpovídající kvalitu. Cíle práce jsou formulovány přesně dle požadavků stručně a jasně.

Praktická část práce je zpracována velmi precizně. Zvláště podrobně (a přitom přehledně) je zpracována metodika izolace a následné identifikace výše uvedených sloučenin.

Tato část je přehledná a srozumitelná, pracovní postupy jsou popsány velmi přesně a logická stavba experimentu je naprosto zřejmá. Výsledky jsou velmi přehledně uspořádány v tabelární nebo grafické formě. Velmi oceňuji identifikaci logický postup při identifikaci jednotlivých nově objevených sloučenin a při korekci dosud uváděné struktury onioninů. Diskuse výsledků je na vynikající úrovni. Rovněž mimořádně oceňuji již zmíněnou realizovanou a připravovanou publikaci článku v dobře impaktovaném časopise.

Závěry práce jsou formulovány stručně, přehledně a srozumitelně a korespondují s vytyčenými cíli. Jazykové, grafické a formální zpracování práce je vynikající.

K práci mám jeden doplňující dotaz:

- Má disertantka představu, jak v této nesmírně zajímavé problematice (hlavně v oblasti hořkých látek) pokračovat? Asi by bylo zajímavé pokusit se o stanovení určité časové závislosti vzniku allithiolanů, případně i o určení jejich osudu při vysoce dynamickém tepelném opracování (např. při smažení) cibule.

K práci mám ještě dvě víceméně formální připomínky:

- Domnívám se, že v obrázcích na str. 58 a 59 jsou metody B a C uvedeny opačně než je tomu v popise v experimentální části
- Na straně 41 – 43 by (pro snadnější orientaci čtenáře) mohlo být uvedeno, proč byly dále frakcionovány právě frakce 4 a 5. Je to jasné potom z popisu výsledků, ale zmínka (s odkazem na výsledky) by zde mohla být uvedena.

Využití velkého množství naměřených a publikovaných dat a precizní zpracování dávají této práci velmi vysokou kvalitu. Veškerá data jsou podrobena kritickému posouzení a jsou z nich vyvozeny patřičné závěry.

Z výše uvedených důvodů

**doporučuji**

přijmout disertační práci Mgr. Ivety Štefanové k obhajobě.

V Praze dne 17.12.2018

doc. Ing. Jan Pánek, CSc.
oponent